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Úvod

Předmětem této bakalářské práce jsou metody výpočtu hodnot goniometrických funkcí.
Goniometrie představuje jednu z velmi významných oblastí nejen matematiky, ale napří-
klad i astronomie, jak uvidíme níže. Nicméně její široké využití však můžeme nalézt i
v mnoha dalších oborech.
Na středních školách se žáci setkávají s goniometrickými funkcemi v trigonometrii.

Některé vybrané hodnoty těchto funkcí se naučí nazpaměť, avšak ostatní hodnoty pak
zjišťují na kalkulačce, aniž by tušili, jak jsou ve skutečnosti vypočítány.
Cílem této práce je čtenáři osvětlit, jak se hodnoty goniometrických funkcí počítají

dnes a jak se odpovídající hodnoty počítaly dříve, počínaje starověkem, respektive v této
práci antikou. Soustředit se budeme pouze na vybrané metody a postupy, které ale zá-
roveň budeme modernizovat a které budeme doplňovat konkrétními výpočty a příklady.
Takto postavený text pak bude čtenáři srozumitelnější, povede k snazšímu porozumění a
k prohloubení čtenářových znalostí.

V první kapitole vysvětlíme, jak a proč se dříve počítaly délky tětiv v kružnici místo
hodnot goniometrické funkce sinu. Podrobně se budeme věnovat potřebným teoretickým
základům k tomu, abychom na závěr kapitoly mohli sestavit tabulku vypočítaných délek
tětiv, které zároveň porovnáme s hodnotami dnešního sinu.
Ve druhé kapitole pojednáme o tom, jak byly postupně hodnoty délek tětiv, potažmo

goniometrických funkcí, zpřesňovány. Sami poté vybranou hodnotu zpřesníme.
Třetí kapitola bude věnována dnes nejpoužívanější metodě výpočtu hodnot goniomet-

rických funkcí, která se používá například v kalkulačkách. Jedná se o aproximaci polyno-
mem. Podíváme se však na poněkud jiné, zato zajímavé odvození, než je dnes obvyklé.
V poslední kapitole pohovoříme o relativně nedávné myšlence, jež vznikla v druhé

polovině minulého století. Půjde o algoritmus, jehož podstatou je součtový vzorec pro
tangens. Tento algoritmus byl hojně využívaný například v letectví.

Tato práce je určena čtenáři, který by se chtěl dozvědět více o tom, jak se hodnoty
goniometrických funkcí počítají a jak se počítaly dříve. Zároveň se čtenář dozví, jak se
na každou zde uvedenou metodu původně přišlo a jak je možné ji aplikovat dnes. Práce
by měla být vhodným doplňkovým materiálem především pro absolventy středních škol
nebo prvních ročníků škol vysokých, respektive pro studenty, kteří mají základní znalost
infinitezimálního počtu.
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1 Goniometrie v antice

Je známo, že goniometrie hrála důležitou roli již ve starověku. Její využití spadalo přede-
vším do oblasti astronomie, kde se využívala například při určování výšky nebeských těles
nad horizontem, což odpovídá dnešní funkci sinus. V antickém Řecku se však zatím nepou-
žíval systém souřadnic, proto se nepracovalo s horizontem a tedy ani sinem jako takovým.
A tak se namísto goniometrických funkcí používaly délky tětiv kružnice, jejichž poloviny
odpovídaly právě sinu.
Délka tětivy, kterou budeme značit crdα (z angl. chord), přísluší středovému úhlu

o velikosti α. Potom naše funkce sinus přísluší polovině tohoto středového úhlu a odpovídá
polovině délky této tětivy.

Obrázek 1: Vztah délky tětivy a sinu polovičního úhlu.

Z obrázku 1 můžeme vidět, že pro crdα platí vztah:

crdα = 2R · sin α

2
. (1)

Na základě vypočtených hodnot délek tětiv se v antickém Řecku sestavovaly tabulky.
Nejspíše prvním autorem takové tabulky byl astronom Hipparchos (190 – 120 př. n. l.),
jehož dílo se nám do dnešní doby bohužel prakticky nedochovalo. Víme však o něm
z pozdějších citací a především také díky tomu, že na něj svým dílem navázal další vý-
znamný autor starověké literatury Klaudios Ptolemaios (90 – 165 n.l.), který mimo
jiné tabulku délek tětiv sestavil taktéž.
Ptolemaios byl řeckým astronomem, geografem, matematikem a působil v egyptské

Alexandrii. O Ptolemaiově životě toho bohužel příliš nevíme, avšak alespoň jeho autorská
díla se nám dochovala, neboť zůstala velice vlivná až do konce středověku. [To1], [Št]
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Za nejdůležitější z Ptolemaiových děl dnes můžeme považovat Almagest (viz např. vy-
dání [He]) zabývající se především astronomií, v němž je však teorie budována na představě
geocentrické soustavy uspořádání vesmíru. Samotný název Almagest však není původní.
Ptolemaios dílo nejdříve pojmenoval Máthematiké syntaxis (Matematická skladba), poté
se také mluvilo o Megalé syntaxis (Velká skladba) či Megisté syntaxis (Největší skladba).
Pozdějším přepisem do arabštiny vznikl název Al-Magisti, čímž pomocí přepisu do latiny
vzniklo dnešní jméno Almagest [Ha].
Těchto třináct knih Ptolemaiova Almagestu bylo po staletí inspirací pro mnohé další

vědce a autory. Jedním z takových byl například polský matematik, astronom, právník
a lékař Mikuláš Koperník (1473 – 1543).
Koperník sepsal nový Almagest, v němž bezprostředně vychází z Ptolemaiova díla.

Proto jsou obsahy obou děl velmi podobné. Nejdříve se díla liší minimálně, a to konkrétně
při výkladu teoretických základů goniometrie. Poté se ale začnou odlišovat, především
v astronomických poznatcích, což je dáno tím, že oproti Ptolemaiovi dospěl Koperník
k heliocentrismu.
Dále se budeme zabývat goniometrií v tomto díle Mikuláše Koperníka, avšak odkazovat

budeme i na samotný Ptolemaiův Almagest.

1.1 Délky tětiv

V Koperníkově novém Almagestu, respektive v díle O obězích nebeských sfér (viz [Ko])
se mimo jiné hovoří o Ptolemaiově postupu výpočtu délek tětiv kružnice. Dílo obsahuje
čtrnáct kapitol, ve dvanácté podkapitole první kapitoly s názvem O přímkách, které jsou
tětivami kruhu staví autor teorii na základě šesti vět a jednoho důsledku včetně jejich
důkazů. Na závěr podkapitoly uvádí Koperník přehlednou tabulku vypočtených hodnot,
avšak nikoliv pro celé tětivy, nýbrž rovnou pro poloviny tětiv dvojnásobného úhlu.
Nyní si podrobně vysvětlíme, jak je možno takovou tabulku délek tětiv sestavit. Vy-

cházet při tom budeme právě ze zmiňovaného Koperníkova díla a budeme se držet v něm
uvedených teoretických základů, které zároveň budeme modernizovat.
Nejprve se podívejme na samotnou kružnici, se kterou budeme pracovat. Stejně jako

Koperník požadujme, aby kružnice splňovala následující vlastnosti.

1. Kružnice bude dělena na 360 stejných úseků (stupňů) tak, jak jsme zvyklí. Toto se nám
dochovalo jako pozůstatek antické (mezopotámské) astronomie, kdy se tradičně pracovalo
především v sexagesimální (šedesátkové) soustavě. Takové dělení je velmi praktické, neboť
číslo 60 lze beze zbytku rozdělit na poloviny, třetiny, čtvrtiny a pětiny (dále je také dělitelné
čísly 6, 10, 12, 15, 20 a 30).

2. Poloměr kružnice, který budeme značit R, rozdělíme na 100 000 stejných dílů. Tato
volba je taktéž velmi praktická, což hned vysvětlíme. Protože délka tětivy úzce souvisí
s dnešním sinem, budeme i siny počítat a budeme požadovat přesnost na pět desetinných
míst. Pak přenásobením hodnoty sinu číslem 100 000 dostaneme s takto zvolenou přesností
číslo přirozené, čímž se vyhneme číslům desetinným. Sám Koperník taktéž počítá s tímto
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poloměrem, protože si byl dobře vědom této výhody, že poté stačí přirozená čísla. Navíc
již pracoval v desítkové soustavě, oproti Ptolemaiovi, který hodnoty uváděl v soustavě
šedesátkové. Z toho plyne, pokud bychom chtěli získat hodnoty odpovídající jednotkové
kružnici, stačilo by vypočtená čísla vydělit 105.
Pro sestavení tabulky hodnot délek tětiv je nezbytné, abychom znali několik základních

stavebních kamenů, jimiž jsou:

• délky tětiv příslušných několika základním středovým úhlům,

• součtové vzorce pro počítání s délkami tětiv,


[…]

každého kroku, jsme nuceni postup trochu upravit. Tím se dostáváme k nejdůležitější
myšlence celého algoritmu CORDIC popsané v následující, třetí části algoritmu.

3. Efektivitu celého algoritmu zvýšíme tím, že se budeme snažit vyhnout operaci dělení
v průběhu výpočtu. Naopak, v celém algoritmu provedeme dělení pouze jednou, a to až
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na úplný závěr. Operace násobení jedním tgαi nám však nevadí, a to díky vhodně zvoleným
hodnotám tgαi = 10−i, které při násobení představují pouze posun desetinné čárky.

Označme
tg βk =

y

x
, tg(βk + αj) =

yj
xj

.

Potom

tg(βk + αj) =
tg βk + tgαj

1− tg βk · tgαj

=
y
x
+ tgαj

1− y
x
· tgαj

a rozšířením zlomku číslem x dostáváme

tg(βk + αj) =
y + x · tgαj

x− y · tgαj

=
yj
xj

. (31)

Ve vzorci (31) označme čitatele zlomku yj a jmenovatele xj. Poté můžeme vyjádřit yj
a xj zvlášť

yj = y + x · tgαj ,

xj =x− y · tgαj .

Vidíme, že obě neznámé yj a xj lze vypočítat samostatně z hodnot předešlých pouze
za pomoci operací sčítání a odečítání. Není tedy potřeba v každém kroku počítat podíly
yj
xj
. Hodnota tgαj je nám taktéž známa a neznamená nic jiného než posun desetinné čárky,

neboť tgαj = 10−j.
Tento postup je již velice rychlý a efektivní, na závěr po n krocích nám tudíž jen stačí

vydělit obdržené hodnoty yn a xn mezi sebou. Provedeme tedy dělení

yn
xn

= tgα

a tím získáváme hledanou funkční hodnotu našeho úhlu α.

4.2 Odvození algoritmu pomocí rotace vektoru

Podívejme se nyní znovu na vzorec (31). Rozšířením zlomku výrazem cosαj získáme vztah

tg(βk + αj) =
y + x · tgαj

x− y · tgαj

=
y · cosαj + x · sinαj

x · cosαj − y · sinαj

.

Čitatele zlomku označme yj a jmenovatele xj. Poté zapišme:

xj =x · cosαj − y · sinαj ,

yj =x · sinαj + y · cosαj .

Tuto soustavu rovnic lze přehledně zapsat v maticovém tvaru(
xj

yj

)
=

(
cosαj − sinαj

sinαj cosαj

)
·
(
x
y

)
. (32)
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Matice této soustavy je maticí rotace, viz např. učebnice Lineární algebry [Be], str. 130.
Tím se dostáváme k maticové reprezentaci otočení (rotace) kolem počátku. Na hodnoty x,
y a xj, yj totiž můžeme nahlížet jako na souřadnice dvou vektorů v⃗ = (x, y) a v⃗j = (xj, yj).
Potom platí, že vektor v⃗j vznikne rotací vektoru v⃗ o orientovaný úhel αj a souřadnice
vektoru v⃗j získáme pomocí vztahu (32).

Vysvětleme si nyní odvození matice rotace za pomoci obrázku. Uvažujme jednotkové
vektory dané souřadnicemi v⃗ = (x, y) a v⃗j = (xj, yj).

Obrázek 17: Rotace vektoru.

Souřadnice vektoru v⃗ se také dají zapsat jako

v⃗ = (x, y) = (cos βk, sin βk) .

Dále můžeme vyjádřit funkční hodnoty kosinu a sinu součtu úhlů βk a αj, tedy

cos(βk + αj) =
xj

1
= xj ,

sin(βk + αj) =
yj
1

= yj .

Pomocí součtových vzorců pro funkce sinus a kosinus můžeme zapsat hodnoty xj a yj
následujícími vztahy, do kterých zároveň dosadíme souřadnice vektoru v⃗ = (x, y),

xj = cos βk · cosαj − sin βk · sinαj = x · cosαj − y · sinαj ,

yj = cos βk · sinαj + sin βk · cosαj = x · sinαj + y · cosαj .

Tímto jsme odvodili přesně tu soustavu rovnic, která je výše popsána v maticovém
tvaru vzorcem (32).
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Tato myšlenka algoritmu CORDIC je přímým důsledkem principu, na kterém fungoval
analogový řešič. Jednalo se o otočný mechanismus, který hledal výsledky nastavením své
polohy právě pomocí rotace.
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Závěr

Přestože zde tato bakalářská práce končí, téma výpočtů hodnot goniometrických funkcí
nebylo vyčerpáno. Věnovali jsme se totiž pouze vybraným metodám těchto výpočtů, které
jsme ale pojali modernějším přístupem. Vzhledem k rozsahu této práce nebylo možno se
v některých případech věnovat teoretickým základům podrobněji, vždy jsme proto na da-
ném místě zanechali odkaz na další literaturu.
Práce podává několik stručných pohledů do problematiky výpočtů hodnot goniomet-

rických funkcí. Zde však zůstává prostor pro další a podrobnější studii, ke které mohou
být nápomocné i další metody, nejen ty námi zvolené. Vzhledem k naší volbě upřednostnit
modernizovaný výklad před historicky přesným se zde taktéž nabízí téma, které by se dalo
studovat podrobněji. To už ale necháváme historikům matematiky.
Tato práce by měla prohlubovat čtenářovy znalosti v oblasti goniometrie. Viděli jsme,

že vývoj různých metod výpočtu hodnot goniometrických funkcí byl za celou naši historii
značně složitý. V několika případech jsme ale ukázali, že goniometrie je jeden z nejzáklad-
nějších oborů nejen matematiky, goniometrické funkce se totiž využívají i v mnoha dalších
oborech. Tato práce je pak vhodná jako doplňkový materiál rozšiřující znalosti běžného
absolventa střední školy či prvního ročníku školy vysoké.
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