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Předložená práce je věnována různým způsobům výpočtu hodnot goniometrických funkcí. Na středních
školách se totiž probírají vlastnosti těchto funkcí i jejich aplikace, není však zřejmé, jak lze počítat jejich
hodnoty, které dnes žáci získávají nejčastěji pomocí kalkulátoru. Autorka se pokusila tuto mezeru ve své
práci zaplnit, a to z různých úhlů pohledu.

První kapitola je věnována antickému přístupu (Klaudios Ptolemaios, Mikuláš Koperník), který lze po
transformaci z délek tětiv na hodnoty dnešních funkcí sinus a kosinus dobře využít na střední škole: je
totiž založen, moderně řečeno, na součtových vzorcích. Trpí však tím, že hodnota odpovídající dnešnímu
sin 1° je pouze odhadnuta, takže celá tabulka délek tětiv má jen omezenou přesnost.

Řešení tohoto problému přinesl al-Kášího postup založený na řešení kubické rovnice iteračnímetodou,
jenž je popsán ve druhé kapitole. Tento postup umožnil získat hodnotu odpovídající dnešnímu sin 1°
s libovolnou přesností.

S objevem infinitezimálního počtu se možnosti výpočtu hodnot goniometrických funkcí podstatně
rozšířily. Dodnes jsou hodnoty funkce sinus (a kosinus) počítány zejména pomocí Taylorových rozvojů.
V dnešních hodinách matematické analýzy se však tyto rozvoje standardně odvozují jednotně pomocí
derivování. Třetí kapitola je věnována zajímavé alternativě: Newtonovu odvození rozvoje funkce arkus
sinus (pomocí obecné binomické věty) a následné inverzi získané řady, čímž vznikne rozvoj funkce sinus
do mocninné řady.

Poslední kapitola připomíná velmi zajímavý a jednoduchý postup výpočtu hodnot funkce arkus tan-
gens založený na načítání z tabulky a součtovém vzorci pro funkci tangens. Původní postup z roku 1959
je transformován tak, aby vynikla jeho podstata a aby byl lépe využitelný při výuce na středoškolské
úrovni.

Velmi oceňuji aktivní a samostatný přístup autorky k práci. Samostatně se seznámila s LATEXem, zpra-
covávala první verze celých kapitol (Ptolemaiovy a Newtonovy výpočty, …), pečlivě rýsovala názorné
obrázky, které pěkně doplňují text. Aktivně zapracovávala podněty k didaktickému pojetí, takže bylo
možno získat srozumitelnější a matematicky hlubší text. Považuji za přínosné, že se při výkladu nespoko-
jila se standardními postupy a vysvětleními, která často ponechávají podstatné kroky a motivační úvahy
bez povšimnutí.

Chyby jsou poměrně vzácné, omezují se na několik málo drobností gramatických, stylistických a jen
zřídka matematických (některé drobné nedůslednosti či přehlédnutí). Oceňuji řádné citování literatury
česky psané i zahraniční. Celkově je zpracování poměrně pečlivé, text je pěkně vysázen v LATEXu.

Vzhledem k výše uvedenému doporučuji, aby byla tato práce uznána jako bakalářská, a doporučuji ji
k obhajobě. Navrhuji hodnocení výborně.
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